浙江工商大学管理工程与电子商务学院文件
浙商大管工学院〔2019〕 02号

管理工程与电子商务学院关于印发

实验室安全应急预案的通知

全院各教工：

    根据学校要求，现将《管理工程与电子商务学院实验室安全应急预案》予以印发，请遵照执行。

                           管理工程与电子商务学院

二〇一九年九月十八日

管理工程与电子商务学院实验室安全应急预案

为保障师生在本院实验室操作过程中的人身安全和财产安全，按照“安全第一，预防为主”原则，对实验室各类突发事故做出及时的响应和处理，有效地控制事态的发展，将事故造成的损失和伤害降低到最低限度，不断提高处置实验室事故的能力和水平，特制订本预案。

一、学院实验室安全工作领导小组

组  长：丁一志、王海燕

副组长：季敏、许金根、傅培华、肖亮、赵文敏

成  员：朱安定、汪澍、陶婉琼、鲍福光、彭扬、施寒潇、蒋长兵、欧阳毅、赵亚菊、舒莉、邹江波

二、职责分工

坚持“预防为主”和“谁主管谁负责”的原则。实验室实行主任负责制，职责分工落实到每一位实验室工作人员，实验室的全体人员都是事故处置的责任人。

（1）学院实验室安全工作领导小组组织制定实验室安全保障规章制度（附1）；保证实验室安全保障规章制度有效实施；组织实验室安全检查，及时消除实验室安全事故隐患；组织制定并实施实验室安全应急预案。

（2）学院实验室安全工作领导小组负责与校实验室安全工作领导小组办公室的联系，及时报送安全信息，接受学校处置紧急突发事件工作指挥中心和学校实验室安全工作领导小组的领导。

（3）学院实验室安全工作领导小组负责实验室安全事故的应急救援工作；紧急召集各参与抢险救援部门的负责人研究现场救援方案，明确各部门的职责分工；指挥现场应急救援工作。

（4）各事故实验室要积极做好自救工作，迅速向学院领导和实验室安全工作领导小组办公室报告情况。如果事故造成人员伤亡或重大财产损失的，必须同时向学校总值班和处置紧急突发事件工作指挥中心报告，迅速做好应急处置救援工作。

三、应急响应

（一）上报事故

实验室应急处理要坚持“以人为本、安全第一、以防为主、防消结合、统一领导、分级管理”的原则。实验室相关人员得知已经发生或可能发生的实验室安全事故信息后必须立即报告，根据“附2：实验室安全事故等级”逐级上报，上报电话参见“附3：相关部门电话”。

报告的内容包括：

（1）事件或事故发生的地点、时间；

（2）事件或事故的类型和人员被困与伤亡情况；

（3）已采取的控制措施及其它应对措施；

（4）报告人姓名、联系电话、所属部门。

报告的对象为：

（1）A级事故：发生A级事故后应报110、119（有人员受伤须同时报120），同时报实验管理室主任、学院实验室安全工作领导小组组长和学校实验室安全工作领导小组办公室；学校实验室安全工作领导小组办公室根据事态的发展情况，向上一级领导汇报。

（2） B级事故：发生B级事故后应报实验管理室主任、学院实验室安全工作领导小组组长和学校实验室安全工作领导小组办公室。

（二）紧急处理

已经发生或可能发生安全事故时应按照以下程序紧急处理：

（1）现场教师要立即组织并指挥学生疏散，远离事故现场，力争无伤亡事故。

（2）根据事故等级，立即报告相关机构和部门，请求指示或由学校实验室安全领导小组派员赶赴现场指挥救援工作。

（3）按照预案立即组织多方力量实施事故救援与处置，防止事故蔓延、扩大；做到事故应急救援不拖延、不推诿，力争把事故损失减少到最低限度。

（4）发生A级事故不能很快得到有效控制时，应立即报校保卫处、110或119，如有人员伤亡时报校医务室和120，校保卫处和医务室接到报告后应立即派人赶到现场处理。

根据事故等级、事故类别，遵照“附4：不同事故应急处置程序与措施”执行。

四、附则

本预案自公布之日起试行，由学院实验室安全工作领导小组负责解释。

附1：实验室安全保障规章制度

浙商大资产〔2016〕150号《浙江工商大学实验室用电与消防安全管理办法》

浙商大资产〔2016〕136号《浙江工商大学实验室安全管理规定》

浙商大设备〔2011〕342号《浙江工商大学实验室卫生管理办法》

浙教安〔2013〕57号《浙江省高等学校 实验室安全管理办法》和《浙江省高等学校学生实践教学安全管理办法》

《管工学院实验室安全制度》

附2：实验室安全事故等级

依据事故的危害程度、人员及财产损失、波及范围和影响大小等情况，以及事故险情的控制难度，安全事故分为A级事故和B级事故。具体分类标准为：

（一）A级事故：指事态非常复杂，对学校的安全稳定带来严重危害或威胁，已经或可能造成人员伤亡、重大财产损失，或校园周边生态环境破坏，需要学校主管部门和上级应急领导机构指导，地方政府有关部门和应急机构密切配合，整合社会应急救援力量和资源才能应对的事件或事故。如有人员伤亡、财产损失较大、危险化学品严重泄漏等安全事故。

（二）B级事故：指事态比较简单，仅在校园较小范围内对学校的安全稳定造成危害或威胁，凭借学校的应急救援力量和资源就可以处置的事件或事故。B级事故通常无人员伤亡、财产损失较少、危险化学品实验室内轻微泄漏等安全事故。

附3：相关部门电话

	报告部门
	办公室电话

	学校总值班室
	28877333

28877888

	下沙校区校内110报警中心
	28877110

	教工路校区校内110值班室
	88088897

87321110

	学校医务室值班电话
	28877120（下沙）

89995122（教工路）

	校动力维修部
	28877828

28877825

附4：不同事故应急处置程序及措施

一、消防事故

1.如发生火灾，应立即疏散学生，相邻实验室应同步疏散，疏散时应注意以下事项：

1)打开所有通道，沿楼梯迅速向地面逃生。

2)部分学生可能因惊慌不向室外跑，而是藏在屋角或桌下，疏散人员应注意检查现场,防止因此造成学生伤亡。同时不得安排并应劝阻学生留在火场直接参与灭火。

3)若通道内已有少量烟火，应告诉学生将身体尽量向下蹲或匐匍前进。

4)若是下层起火，且楼梯己被烟火封住，可利用绳索，牢固的衣物或布条连接起来从窗口逃离。

5)如楼梯及过道被封住，且无法从窗口逃离，应关上房门，并利用湿布条、湿衣服堵塞门缝，以防因浓烟入室而窒息；如发现门发热，可利用室内贮水浇水降温，同时从窗口向地面呼救。

2.如是电气设备、线路起火，首先切断电源，然后用所配置的灭火器进行扑救。切记不可带电用水扑救。

3.如果是实验台等普通固体起火，若火不大可先用灭火器进行扑救，如效果不佳或火势较大，可使用楼层内消防栓进行扑救。

4.如果火场内放有易燃易爆危险品，应立即进行转移。如果是化学品起火应注意有害气体对扑救人员的危害，灭火人员可使用湿手巾等做成面罩。

5.火灾扑灭后，实验室负责人、学院/学校实验室安全工作领导小组成员应留下，保护现场和查验起火原因。

二、失窃事故

如发现失窃事件，应保护好现场，并立即与学院实验室安全工作领导小组负责人及保卫处汇报情况。

三、突然停电

1.若在日间突然停电，应立即关闭所有使用中的用电设备，尤其是空调、电热器和旋转电器。如人员离开房间应关闭室内总电源开关，以防因停电后突然来电而发生意外。

2.若夜间突然停电，除上述事项外，需注意下述事项：

1)首先要求学生在原位不动，以防因在黑暗中视物不清造成伤害。

2)立即开启应急照明设备，要求学生关闭台面设备电源并整理台面。

3)迅速检查停电原因，若非实验室原因造成停电应与校动力检修部联系，询问停电原因，以便决定是否让学生留下等来电后继续实验。

4)若下班时仍没来电，应仔细检查室内用电设备是否已全部关闭，并断开室内总电源开关。

四、急病外伤

如实验进行中有学生急性发病或受伤，现场指导老师应按下述要求进行处理：

1.如是急性发病，应向与发病者同学询问有无病史。发病者身边是否带有急救药物。

2.如是外伤，应迅速查明伤处进行防感染处理。如有出血可用干净的手巾、布条等在出血点或出血点上方进行压迫止血。

3.如有骨折或腰、颈部受伤者，应注意不得随意移动，应利用干净的木板等对受伤部位进行固定。

五、触电事故

1.迅速使触电者脱离带电体

1)离电源近的应立即拉断电源开关或拔下电源插头。

2)如离电源开关较远，可用绝缘电工钳或木柄斧切开电线以断开电源。

3)如触电者压在带电体上，可用干燥的木棍、皮带、围巾、绳索等将触电者拉离带电体或挑开电线。也可用于木板垫入触电者身体下，以隔断电源。

4)切记不可用手直接接触触电者，在使触电者脱离电源的同时应防止触电者因摔倒、磕碰等造成二次伤害。

2.就地抢救

    让触电者平卧在阴凉、通风处平实的地面或门板上，立即向医院请求现场救护，在医生到来前应按下述要求进急救：

1)如其伤势不重，神志清醒但有心慌、四肢发麻，全身无力。或触电后一度昏迷，但已清醒过来者，可让其安静休息，并注意观察，切不可让其离开或随意走动。

2)如触电者伤势较重，已处于昏迷状态，但心脏、呼吸功能都还存在，应使触电者安静、舒适地平卧；周围不围人，使空气流通；解开衣服以利呼吸；若天冷应注意保温；并密切注意其病理变化，随时准备作进一步抢救。

3)如其伤势严重，呼吸停止或及心脏停止跳动或二者都已停止，应立即进行人工呼吸和胸外心脏挤压法急救。

六、中毒

1.吸入时的处理方法

应先将中毒者转移到室外，解开衣领和纽扣，让患者进行深呼吸，必要时进行人工呼吸。待呼吸好转后，立即送医院治疗。

2.吞食药品时的处理方法

1)为了降低胃液中药品的浓度，延缓毒物被人体吸收的速度并保护胃粘膜，可饮食下列食物：如牛奶、打溶的鸡蛋、面粉、淀粉、土豆泥的悬浮液以及水等。也可在500ml 的蒸馏水中，加入50g 活性炭。用前再加400ml 蒸馏水，并把它充分摇动润湿，然后给患者分次少量吞服。一般10g～15g 活性炭可吸收1g毒物。

2)催吐。用手指或匙子的柄摩擦患者的喉头或舌根，使其呕吐。若用上述方法还不能催吐时，可在半酒杯水中，加入15mL 吐根糖浆(催吐剂之一)，或在80ml 热水中溶解一茶匙食盐饮服。但吞食酸、碱之类腐蚀性药品或烃类液体时，由于易形成胃穿孔，或胃中的食物一旦吐出易进入气管造成危险，因而不要进行催吐。

3)吞服万能解毒剂(2份活性炭、1份氧化镁和1份丹宁酸的混合物)。用时可取2～3 茶匙此药剂，加入一酒杯水，调成糊状物吞服。

3.药品溅入口内后，应立即吐出并用大量清水漱口。

4.常见化学药品中毒的应急处理方法

1)强酸(致命剂量1ml)

吞服强酸后，应立即服200ml 氧化镁悬浮液，或氢氧化铝凝胶、牛奶及水等，迅速将毒物稀释。然后至少再吃十几个打溶的鸡蛋作为缓和剂。由于碳酸钠或碳酸氢钠会产生大量二氧化碳气体，故不要使用。

2)强碱(致命剂量1g)

吞食强碱后，应立即用食道镜观察，直接用1%的醋酸水溶液将患处洗至中性。然后迅速服用500ml 稀的食用醋(1份食用醋，加4 份水) 或鲜橘子汁将其稀释。

3)氨气

应立即将患者转移到室外空气新鲜的地方，然后输氧。当氨气进入眼睛时，让患者躺下，用水洗涤眼角膜5～8min后，再用稀醋酸或稀硼酸溶液洗涤。

4)卤素气体

应立即将患者转移到室外空气新鲜的地方，保持安静。吸入氯气时，给患者嗅1∶1 的乙醚与乙醇的混合蒸气。吸入溴蒸气时，则应给患者嗅稀氨水。

5)二氧化硫、二氧化氮、硫化氢气体

应立即将患者转移到室外空气新鲜的地方，保持安静。药品进入眼睛时，应用大量水冲洗，并用水洗漱咽喉。

6)汞(致命剂量70mg HgCl2 )

吞服后，应立即洗胃，也可口服生蛋清、牛奶和活性炭作沉淀剂;导泻用50%硫酸镁。常用的汞解毒剂有二巯基丙醇、二巯基丙磺酸钠。

7)钡(致命剂量1g)

将30g 硫酸钠溶于200ml 水中，给患者服用，也可用洗胃导管注入胃内。

8)硝酸银

将3～4 茶匙食盐溶于一杯水中，给患者服用。然后服用催吐剂，或者进行洗胃，或者给患者饮牛奶。接着用大量水吞服30g 硫酸镁。

9)硫酸铜

将0.1～0.3g 亚铁氰化钾溶于1 杯水中，给患者服用。也可饮用适量肥皂水或碳酸钠溶液。

10)氰(致命剂量0.05g)

吸入氰化物后，应立即将患者转移到室外空气新鲜的地方，使其横卧。然后将沾有氰化物的衣服脱去，立即进行人工呼吸。

吞食氰化物后，同样应将患者转移到空气新鲜的地方，并用手指或汤匙柄摩擦患者的舌根部，使之立刻呕吐，决不要等待洗胃工具到来才处理。因为患者在数分钟内即有死亡的危险。不管怎样，要立即进行处理。每隔2min给患者吸入亚硝酸异戊酯15～30s。这样氰基便与高铁血红蛋白结合，生成无毒的氰络高铁血红蛋白。接着再给患者饮用硫代硫酸盐溶液，使氰络高铁血红蛋白解离，并生成硫氰酸盐。

11)烃类化合物(致命剂量10～50ml)

将患者转移到室外空气新鲜的地方。如果呕吐物进入呼吸道，则会发生严重的危险事故。所以，除非患者平均每公斤体重吞食烃类化合物超过1ml ，否则应尽量避免洗胃或使用催吐剂。

12)甲醇(致命剂量30～60ml)

可用1 %～2 %的碳酸氢钠溶液充分洗胃。然后将患者转移到暗室，以控制二氧化碳的结合能力。为了防止酸中毒，每隔2～3h吞服5～15g 碳酸氢钠。同时，为了阻止甲醇代谢，在3～4 d内，每隔2h，以平均每公斤体重0.5ml 的量口服50 %的乙醇溶液。

13)乙醇(致命剂量300ml)

首先用自来水洗胃，除去未吸收的乙醇。然后一点一点地吞服4g 碳酸氢钠。

14)酚类化合物(致命剂量2g)

吞食酚类化合物后，应立即给患者饮自来水、牛奶或吞食活性炭以减缓毒物被吸收的程度。然后应反复洗胃或进行催吐。再口服60ml 蓖麻油和硫酸钠溶液(将30g 硫酸钠溶于200ml 水中)。千万不可服用矿物油或用乙醇洗胃。

15)乙醛(致命剂量5g) 和丙酮

可用洗胃或服用催吐剂的方法除去胃中的药物。随后应服泻药。若呼吸困难，应给患者输氧。丙酮一般不会引起严重的中毒。

16)草酸(致命剂量4g)

应给患者口服下列溶液使其生成草酸钙沉淀：①在200ml 水中溶解30g 丁酸钙或其它钙盐制成的溶液;②可饮服大量牛奶，也可饮用用牛奶打溶的鸡蛋白，起镇痛作用。

17)氯代烃

吞食氯代烃后，应用自来水洗胃，然后饮服硫酸钠溶液(将30g 硫酸钠溶于200ml 水中)。千万不要喝咖啡之类的兴奋剂。吸入氯仿后，应将患者的头降低，让患者伸出舌头，保持呼吸道畅通。

18)苯胺(致命剂量1g)

如果苯胺沾到皮肤上，应用肥皂和水将污物擦洗除去。若吞食，应先洗胃，然后服用泻药。

19)三硝基甲苯(致命剂量1g)

沾到皮肤上时，应用肥皂和水尽量将污物擦洗干净。若吞食，首先应洗胃或用催吐剂进行催吐，待大部分三硝基甲苯排出体外后，再服用泻药。

20)甲醛(致命剂量60ml)

吞食甲醛后，应立即服用大量牛奶，再用洗胃或催吐等方法进行处理，待吞食的甲醛排出体外，再服用泻药。如果可能，可服用1 %的碳酸铵水溶液。

21)二硫化碳

吞食二硫化碳后，首先应洗胃或用催吐剂进行催吐，让患者躺下，并加以保暖，保持通风良好。

22)一氧化碳(致命剂量1g)

首先应熄灭火源。并将患者转移到室外空气新鲜的地方，使患者躺下，并加以保暖。为了使患者尽量减少氧气的消耗量，一定要使患者保持安静。若呕吐时，要及时清除呕吐物，以确保呼吸道畅通，同时要进行输氧。

主题词：实验室 安全 应急 方案

抄送：设备与资产管理处
管理工程与电子商务学院办公室      2019年9月18日印发